

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2009, rekommandationen lyder som følger:

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands Regering til at tage initiativ til at indlede et samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne for de gymnasiale (mellemuddannelser) uddannelser i de tre lande med henblik på udveksling af studerende. Endvidere anbefales, at regeringerne afsætter en pulje penge til at dække omkostningerne i forbindelse med initiativet.**

(Josef Motzfeldt, Delegationsformand)

### **Svarnotat**

(Medlem for Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker Delegationsformand Josef Motzfeldt, for beslutningsforslaget om opfordring til at Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands Regering tager initiativ til at indlede et samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne for de gymnasiale (mellemuddannelser) uddannelser i de tre lande med henblik på udveksling af studerende.

Nutidens unge gymnasieelever lever i en globaliseret og teknologisk verden, som har indflydelse på deres motivation og interesser. En tidssvarende grønlandsk gymnasieuddannelse må knytte an til disse udviklinger i ungdomskulturen samtidig med at rødderne i det grønlandske samfunds historie, kultur og sprog danner udgangspunkt for undervisningen.

Det er derfor vigtigt for Naalakkersuisut at bevare den kvalitet og internationale konkurrencedygtighed, som i dag kendetegner de grønlandske gymnasier. Dette forslag underbygger et mere internationalt kendskab til andres kultur, samtidig med at de nordiske studerende vil få et bredere kendskab til de grønlandske kulturer. Dette vil berige begge parter og give et mere fleksibelt og internationalt samarbejde mellem de nordiske lande.

Med baggrund i det geografisk frie uddannelsesvalg, så kan omkostningerne i forbindelse med initiativet afholdes af uddannelsesstøtteforvaltningen, hvor der kan ydes uddannelsesstøtte til de gymnasiale uddannelser i Grønland, Danmark og i Norden. De studerendes rejser og undervisningsafgifter, afholdes herunder i henhold til bestemmelserne af Selvstyret.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget nyder fremme.